
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 113 234/98-2556 Inspektorát č 11  
Signatura: nk3cs101 Okresní pracoviště 

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola

Komenského 1465

393 01  Pelhřimov

IZO: 107721562

Ředitel školy: Mgr. Karel Lisa

Zřizovatel: Město Pelhřimov

Příslušný školský úřad: Školský úřad Pelhřimov

Termín inspekce: 8. října 1998

Inspektoři: Mgr. Václav Strnad

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.)
Následná kontrola přijatých opatření na základě komplexní 
inspekce čj. K-11-03/9798-04-St

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Dokumentace školní družiny a školního klubu, rozhodnutí ředitele 
školy, plán kontrolní a hospitační činnosti na školní rok 1998/99, 
zápisy z jednání pedagogických rad, přehled o nepovinných  
předmětech, výroční zpráva o činnosti školy, zápis z jednání se 
zřizovatelem, zpráva o hospodaření školy, individuální vzdělávací 
programy integrovaných zdravotně postižených žáků, řád školy, 
koncepční záměry školy, přehled o výuce zajišťované bez odborné 
způsobilosti.

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Výroční zpráva o hospodaření školy za rok 1997 i výroční zpráva o činnosti 
školy  byly projednány na poradách pracovníků školy. Výroční zpráva o hospodaření školy 
byla zpracována jako samostatný dokument.

Ve školním roce 1998/99 má školní družina pět oddělení, školní klub má 
jednu skupinu. Ve všech odděleních školní družiny i ve skupině školního klubu je dodržen 
stanovený počet žáků.



Inspekční zpráva - str. 2

Rozsah denního provozu školní družiny a školního klubu byl dne 2. února 
1998 projednán se zřizovatelem. Stanovený rozsah je platný i pro školní rok 1998/99.

Nedostatky uvedené v protokolu o kontrole čj. P-11-03/9798-04-St byly 
školou v plném rozsahu odstraněny.

Školou byly žákům pro tento školní rok nabídnuty nepovinné předměty. 
V 1. - 5. ročníku byly zřízeny nepovinné předměty tělesná výchova (dvě skupiny) 
a sborový zpěv. V 6. - 9. ročníku byly zřízeny nepovinné předměty sportovní hry, 
francouzský jazyk (dvě skupiny), konverzace v německém jazyce. Žádný nepovinný 
předmět nebyl zřízen pro žáky 8. ročníku.

Pro školní rok 1998/99 byly zpracovány koncepční záměry, ve kterých jsou 
ve stanovených oblastech stručně formulovány obecné úkoly. Tento materiál není 
zpracován s potřebnou konkrétností.

Přehled o hodinách vyučovaných v 6. - 9. ročníku bez odborné způsobilosti 
ukazuje tabulka č. 1.
Tabulka č. 1 Hodiny vyučované bez odborné způsobilosti v 6. - 9. ročníku

Předmět Celkový 
počet hodin 
ve šk. roce 
1997/98

Počet hodin 
vyučovaných 
bez odborné 
způsobilosti 
ve šk. roce 
1997/98

% 
z celkového 
počtu hodin

Celkový 
počet hodin 
ve šk. roce 
1998/99

Počet hodin 
vyučovaných 
bez odborné 
způsobilosti 
ve šk. roce 
1998/99

% 
z celkové
ho počtu 
hodin

Německý 
jazyk

54 30 55,6 27 53

Český jazyk 66 14 21,2 14 38
Občanská 
výchova

13 13 100 13 13 100

Rodinná 
výchova

13 13 100 13 13 100

Dějepis 24 2 8,3 22 2 9
Zeměpis 21 5 23,8 20 6 30
Pracovní 
činnosti

24 13 54,2 24 11 46

Tělesná 
výchova

34 3 8,8 25 2 8

Z údajů je patrné, že v předmětech český jazyk, dějepis a zeměpis došlo ke 
zhoršení stavu, v předmětech občanská výchova a rodinná výchova se stav nezměnil. Podíl 
hodin vyučovaných bez odborné způsobilosti se v 1. - 5. ročníku zvýšil, celkově je 27 % 
hodin vyučováno bez odborné způsobilosti (oproti 22 % v minulém školním roce). Podíl 
hodin vyučovaných bez odborné způsobilosti v 6. - 9. ročníku se rovněž zvýšil, z 21 % na 
22 %.



Inspekční zpráva - str. 3

Pro školní rok 1998/99 byl zpracován plán  kontrolní a hospitační činnosti. 
Ze zjištěných údajů vyplývá, že ke dni inspekce byl plněn.

Ve výroční zprávě o činnosti školy jsou mj. uvedeny údaje o kvalifikaci 
a způsobilosti pedagogických pracovníků. Ve zprávě nejsou uvedeny údaje o praxi.

Výuka tělesné výchovy je ve všech třídách dotována týdně dvěma hodinami, 
výuka tělesné výchovy probíhá pouze ve stanovených prostorách - v tělocvičnách a ve 
sportovní hale.

Při kontrole byly předloženy pro dvacet šest integrovaných zdravotně 
postižených  žáků individuální vzdělávací plány.

Nedostatky ve školním řádu nebyly ke dni inspekce odstraněny. Vedením 
školy je ve spolupráci s pracovníky i žáky školy připravován nový školní řád.

ZÁVĚRY

Veškeré nedostatky uvedené v protokolu o kontrole čj. P-11-03/9798-04-St byly 
školou odstraněny.

Z nedostatků a doporučení uvedených v inspekční zprávě čj. K-11-03/9798-04-St 
byla většina odstraněna, popř. realizována.

Trvalým problémem zůstává vysoký a zvyšující se podíl výuky bez odborné 
způsobilosti. Tento nedostatek vyžaduje zvýšenou pozornost vedení školy.

Školní řád platný v době konání orientační  inspekce neodpovídal potřebám školy 
a jejích žáků.

Nadále je potřebné zvýšit funkčnost materiálů v oblasti plánování, podkladů 
a výstupních materiálů z kontrolní činnosti.

V Pelhřimově dne 16. října 1998

razítko

Podpis inspektora:              Mgr. Václav Strnad, v. r.

Přílohy: žádné

Inspekční zprávu jsem převzal dne  22. října 1998

razítko

Podpis ředitele školy  Mgr. Karel Lisa, v. r.



Inspekční zpráva - str. 4

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, 
ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k 
obsahu inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: 1998-11-09 269/98
Školský úřad: 1998-11-09 268/98

Ředitel školy nevznesl k inspekční zprávě žádné připomínky.




